ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

Số:         /UBND-TP
V/v triển khai thực hiện các nội

dung về tăng cường công tác xây

dựng pháp luật tại Công điện số

15/CĐ-TTg ngày 19/02/2024 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày       tháng  3 năm 2024

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1233/UBND-NC ngày 14/3/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các nội dung về tăng cường công tác xây

dựng pháp luật tại Công điện số 15/CĐ-TTg ngày 19/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ; để tăng cường hiệu quả công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn

huyện trong thời gian tới, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

thuộc UBND huyện, Trưởng Công an huyện, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân

sự huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong phạm vi chức năng nhiệm vụ,

quyền hạn được giao tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt trong cơ quan, đơn vị nội dung Công điện số 15/CĐ-

TTg ngày 19/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác xây

dựng pháp luật, hoàn thiện các dự án Luật trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ 7 Quốc

hội khóa XV. Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện và tham mưu thể chế hóa kịp

thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; triển

khai thực hiện hiệu quả các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh,

UBND huyện về công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

(QPPL)1.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng pháp luật, thực

hiện nghiêm Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ

luật tổ chức, đảng viên vi phạm (trong đó, không được “Lợi dụng chức trách,

nhiệm vụ được giao để tham mưu, đề xuất ban hành chủ trương, các nghị quyết,

chỉ thị, quyết định, chế độ, chính sách trái chủ trương, quy định của Đảng, pháp

1 Công văn số 5404/UBND-NC ngày 20/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao chất lượng công tác

xây dựng pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật; thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải

thiện chất lượng các quy định pháp uật Việt Nam trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2041/UBND-TP ngày

22/9/2023 của Chủ tịch UBND huyện Tân Yên về việc nâng cao chất lượng công tác xây dựng pháp luật, tổ chức

thi hành pháp luật; thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định

pháp uật Việt Nam trên địa bàn.

luật của Nhà nước” (điểm a khoản 3 Điều 31), “Tham mưu, ký ban hành văn bản

có nội dung trái chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước gây

hậu quả rất nghiêm trọng” (điểm đ khoản 3 Điều 31), “Chủ trì, tham mưu, đề

xuất, tham gia ban hành chế độ, chính sách, quy trình, thủ tục trái quy định tạo

lợi ích nhóm hoặc lợi ích cục bộ nhằm mục đích trục lợi” (điểm b khoản 3 Điều

39)). Tuân thủ nghiêm quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL; chịu trách

nhiệm toàn diện về nội dung và tiến độ trình các dự thảo văn bản QPPL.

3. Các cơ quan được giao chủ trì soạn thảo dự thảo văn bản QPPL trình

HĐND, UBND huyện có trách nhiệm:

- Chuẩn bị đầy đủ về thành phần hồ sơ theo đúng quy định của Luật Ban

hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành, bảo đảm chất lượng tốt

nhất của dự thảo văn bản QPPL và các tài liệu trong hồ sơ.

- Tăng cường các phương pháp lấy ý kiến thực chất, hiệu quả, giải trình đầy

đủ ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, đối tượng chịu sự tác động của văn bản.

 - Tăng cường truyền thông chính sách xây dựng văn bản QPPL để tạo sự

đồng thuận của xã hội, của Nhân dân và bảo đảm các điều kiện để Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc huyện, người dân, doanh nghiệp tham gia có chất lượng trong quá

trình xây dựng, ban hành văn bản QPPL.

- Chú trọng rà soát nội dung dự thảo văn bản QPPL có liên quan để phát

hiện, xử lý kịp thời những vấn đề mâu thuẫn, chồng chéo giữa quy định trong

văn bản QPPL hiện hành và văn bản dự kiến ban hành, bảo đảm tính thống nhất,

đồng bộ của hệ thống pháp luật; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện

thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của

người dân.

4. Chủ động, thường xuyên cập nhật, rà soát các văn bản QPPL do cơ

quan nhà nước có thẩm quyền ở trung ương, ở tỉnh và huyện ban hành thuộc

phạm vi ngành, lĩnh vực được giao quản lý để xem xét sự phù hợp với hệ thống

pháp luật và yêu cầu thực tiễn; kịp thời tham mưu HĐND huyện, UBND huyện

ban hành văn bản QPPL quy định chi tiết nội dung được giao trong các văn bản

QPPL của cơ quan nhà nước cấp trên đảm bảo đúng trách nhiệm, thẩm quyền

theo quy định .

Các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Công văn này, báo

cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu. Trong quá trình thực hiện có khó khăn,

vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất với Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng Tư

pháp) để chỉ đạo biện pháp tháo gỡ.

5. Giao Phòng Tư pháp huyện hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc

thực hiện Công văn này; báo cáo  Sở Tư pháp, Chủ tịch UBND huyện kết quả thực

hiện theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Như trên;

- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-03-18T06:30:49+0700

		2024-03-18T09:00:34+0700

		2024-03-18T09:00:46+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-03-18T09:01:40+0700